[22] Corpore fuit amplo atque robusto, statura 
eminenti, quae tamen iustam non excederet - nam 
septem suorum pedum proceritatem eius constat 
habuisse mensuram -, apice capitis rotundo, oculis 
praegrandibus ac vegetis, naso paululum 
mediocritatem excedenti, canitie pulchra, facie laeta et 
hilari. Unde formae auctoritas ac dignitas tam stanti 
quam sedenti plurima adquirebatur; quamquam cervix 
obesa et brevior venterque proiectior videretur, tamen 
haec ceterorum membrorum celabat aequalitas. 
Incessu firmo totaque corporis habitudine virili; voce 
clara quidem, sed quae minus corporis formae 
conveniret. 
Valitudine prospera, praeter quod, antequam 
decederet, per quatuor annos crebro febribus 
corripiebatur, ad extremum etiam uno pede 
claudicaret. Et tunc quidem plura suo arbitratu quam 
medicorum consilio faciebat, quos poene exosos 
habebat, quod ei in cibis assa, quibus assuetus erat, 
dimittere et elixis adsuescere suadebant. 
Exercebatur assidue equitando ac venando; quod illi 
gentilicium erat, quia vix ulla in terris natio invenitur, 
quae in hac arte Francis possit aequari. 
Delectabatur etiam vaporibus aquarum naturaliter 
calentium, frequenti natatu corpus exercens; cuius 
adeo peritus fuit, ut nullus ei iuste valeat anteferri. Ob 
hoc etiam Aquisgrani regiam exstruxit ibique extremis 
vitae annis usque ad obitum perpetim habitavit. Et non 
solum filios ad balneum, verum optimates et amicos, 
aliquando etiam satellitum et custodum corporis 
turbam invitavit, ita ut nonnumquam centum vel eo 
amplius homines una lavarentur. 

22. Charles était gros, robuste et d’une taille élevée, 
mais bien proportionnée, et qui n’excédait pas en 
hauteur sept fois la longueur de son pied. Il avait le 
sommet de la tête rond, les yeux grands et vifs, le nez 
un peu long, les cheveux beaux, la physionomie 
ouverte et gaie ; qu’il fût assis ou debout, toute sa 
personne commandait le respect et respirait la dignité ; 
bien qu’il eût le cou gros et court et le ventre 
proéminent, la juste proportion du reste de ses 
membres cachait ces défauts ; il marchait d’un pas 
ferme ; tous les mouvements de son corps présentaient 
quelque chose de mâle ; sa voix, quoique perçante, 
paraissait trop grêle pour son corps. Il jouit d’une santé 
constamment bonne jusqu’aux quatre dernières années 
qui précédèrent sa mort ; il fut alors fréquemment 
tourmenté de la fièvre, et finit même par boiter d’un 
pied. Dans ce temps de souffrance il se conduisait 
plutôt d’après ses idées que par le conseil des 
médecins, qui lui étaient devenus presque odieux pour 
lui avoir interdit les viandes rôties dont il se nourrissait 
d’ordinaire, et prescrit des aliments bouillis. Il s’adonnait 
assidûment aux exercices du chevalet de la chasse ; 
c’était chez lui une passion de famille, car à peine 
trouverait-on dans toute la terre une nation qui pût 
égaler les Francs. Il aimait beaucoup encore les bains 
d’eaux naturellement chaudes, et s’exerçait 
fréquemment à nager, en quoi il était si habile que nul 
ne l’y surpassait. Par suite de ce goût il bâtit à Aix-la-
Chapelle un palais qu’il habita constamment les 
dernières années de sa vie et jusqu’à sa mort ; ce 
n’était pas au reste seulement ses fils, mais souvent 
aussi les grands de sa cour, ses amis et les soldats 
chargés de sa garde personnelle qu’il invitait à partager 
avec lui le divertissement du bain ; aussi vit-on 
quelquefois jusqu’à cent personnes et plus le prendre 
tous ensemble.